
COMMISSIONI RIUNITE

VIII (Ambiente, territorio e lavori pubblici)
della Camera dei deputati

e 8a (Lavori pubblici, comunicazioni) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sullo stato di attuazione e sulle ipotesi di modifica della nuova disciplina
sui contratti pubblici.

Audizione di rappresentanti di Associazione nazionale Società Organismi di attestazione
(UNIONSOA) e dell’Associazione Nazionale degli organismi di attestazione (General SOA)
(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144, comma 1, del Regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . 3

Audizione di rappresentanti di CNA e Confartigianato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di Alleanza Cooperative Italiane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di Rete Professioni Tecniche (RPT) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Audizione di rappresentanti di Associazione delle Organizzazioni di ingegneria, di architettura
e di consulenza tecnico-economica (OICE) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 19 settembre 2016. – Presidenza
del presidente della VIII Commissione della
Camera dei deputati, Ermete REALACCI.

La seduta comincia alle 15.05.

Indagine conoscitiva sullo stato di attuazione e sulle

ipotesi di modifica della nuova disciplina sui con-

tratti pubblici.

Audizione di rappresentanti di Associazione nazio-

nale Società Organismi di attestazione (UNIONSOA)

e dell’Associazione Nazionale degli organismi di

attestazione (General SOA).

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144,
comma 1, del Regolamento, e conclusione).

Ermete REALACCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la

trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera, nonché la trasmissione
diretta sulla web tv. Ne dispone, pertanto,
l’attivazione.

Introduce, quindi, l’audizione.

Tiziana CARPINELLO, vicepresidente
dell’Associazione nazionale società organi-
smi di attestazione (UNIONSOA) e Franco
LAZZARONI, Presidente dell’Associazione
nazionale degli organismi di attestazione
(GENERALSOA), svolgono una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, il presidente della VIII Com-
missione della Camera dei deputati, Er-
mete REALACCI, e la deputata Raffaella
MARIANI (PD).

Franco LAZZARONI, presidente dell’As-
sociazione nazionale degli organismi di at-
testazione (GENERALSOA), Guido CA-

Lunedì 19 settembre 2016 — 3 — Commissioni riunite VIII-C. e 8a-S.



MERA, componente dell’Associazione nazio-
nale degli organismi di attestazione (GE-
NERALSOA), Tiziana CARPINELLO,
vicepresidente dell’Associazione nazionale
società organismi di attestazione (UNION-
SOA) e Rosario PARASILITI, vicepresidente
dell’Associazione nazionale società organi-
smi di attestazione (UNIONSOA), forni-
scono ulteriori precisazioni.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia i rappresentanti dell’Associazione na-
zionale Società Organismi di attestazione e
dell’Associazione Nazionale degli organi-
smi di attestazione e dichiara concluso lo
svolgimento dell’audizione.

La seduta, sospesa alle 15.25, è ripresa
alle 15.45.

Audizione di rappresentanti di CNA

e Confartigianato.

Ermete REALACCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera, nonché la trasmissione
diretta sulla web tv. Ne dispone, pertanto,
l’attivazione.

Introduce, quindi, l’audizione.

Stefano BASTIANONI, segretario Con-
fartigianato edilizia – ANAEPA, e Mario
PAGANI, responsabile dipartimento politi-
che industriali della Confederazione nazio-
nale dell’artigianato e della piccola e media
impresa, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, il presidente della 8a Com-
missione del Senato della Repubblica, Al-
tero MATTEOLI, il presidente della VIII
Commissione della Camera dei deputati,
Ermete REALACCI, i senatori Stefano
ESPOSITO (PD) e Andrea CIOFFI (M5S),
nonché la deputata Raffaella MARIANI
(PD).

Stefano BASTIANONI, segretario Con-
fartigianato edilizia – ANAEPA, e Mario
PAGANI, responsabile dipartimento politi-
che industriali della Confederazione nazio-
nale dell’artigianato e della piccola e media
impresa, forniscono ulteriori precisazioni.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia i rappresentanti di CNA e Confartigia-
nato, dichiara concluso lo svolgimento del-
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 16.40, è ripresa
alle 16.45.

Audizione di rappresentanti

di Alleanza Cooperative Italiane.

Ermete REALACCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera, nonché la trasmissione
diretta sulla web tv. Ne dispone, pertanto,
l’attivazione.

Introduce, quindi, l’audizione.

Marco MINGRONE, responsabile co-
struzioni e progettazione ingegneria – Le-
gacoop, e Emilio EMMOLO, rappresentante
di Federsolidarietà Confcooperative, svol-
gono una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i senatori Stefano ESPOSITO
(PD) e Andrea CIOFFI (M5S), il presidente
della 8a Commissione del Senato della
Repubblica, Altero MATTEOLI, il presi-
dente della VIII Commissione della Ca-
mera dei deputati, Ermete REALACCI,
nonché la deputata Raffaella MARIANI
(PD).

Marco MINGRONE, responsabile co-
struzioni e progettazione ingegneria – Le-
gacoop, Emilio EMMOLO, rappresentante
di Federsolidarietà Confcooperative, e An-
tonio AMBROSIO, direttore Federlavoro e
Servizi – Confcooperative, forniscono ulte-
riori precisazioni.

Lunedì 19 settembre 2016 — 4 — Commissioni riunite VIII-C. e 8a-S.



Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia i rappresentanti di Alleanza Coopera-
tive Italiane e dichiara concluso lo svolgi-
mento dell’audizione.

Audizione di rappresentanti

di Rete Professioni Tecniche (RPT).

Ermete REALACCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera, nonché la trasmissione
diretta sulla web tv. Ne dispone, pertanto,
l’attivazione.

Introduce, quindi, l’audizione.

Andrea SISTI, segretario tesoriere della
Rete Professioni Tecniche e Presidente del
Consiglio dell’ordine nazionale dei dottori
agronomi e dei dottori forestali, Pasquale
SALVATORE, consigliere nazionale dei geo-
metri e dei geometri laureati, e Massimi-
liano PITTAU, direttore della Fondazione
del Consiglio nazionale degli ingegneri, svol-
gono una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, il presidente della VIII Com-
missione della Camera dei deputati, Er-
mete REALACCI, il senatore Andrea
CIOFFI (M5S) e la deputata Raffaella
MARIANI (PD).

Pasquale SALVATORE, consigliere na-
zionale dei geometri e dei geometri laureati,
e Massimiliano PITTAU, direttore della
Fondazione del Consiglio nazionale degli
ingegneri, forniscono ulteriori precisazioni.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia i rappresentanti di Rete Professioni
Tecniche (RPT) e dichiara concluso lo
svolgimento dell’audizione.

Audizione di rappresentanti di Associazione delle

Organizzazioni di ingegneria, di architettura e di

consulenza tecnico-economica (OICE).

Ermete REALACCI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta

odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera, nonché la trasmissione
diretta sulla web tv. Ne dispone, pertanto,
l’attivazione.

Introduce, quindi, l’audizione.

Gabriele SCICOLONE, presidente del-
l’Associazione delle Organizzazioni di inge-
gneria, architettura e consulenza tecnico-
economica (OICE), e Andrea MASCOLINI,
direttore generale dell’Associazione delle Or-
ganizzazioni di ingegneria, architettura e
consulenza tecnico-economica (OICE),
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, la deputata Raffaella MA-
RIANI (PD) ed i senatori Andrea CIOFFI
(M5S) e Stefano ESPOSITO (PD).

Giorgio LUPOI, vicepresidente dell’Asso-
ciazione delle Organizzazioni di ingegneria,
architettura e consulenza tecnico-econo-
mica (OICE), Gabriele SCICOLONE, pre-
sidente dell’Associazione delle Organizza-
zioni di ingegneria, architettura e consu-
lenza tecnico-economica (OICE) e Andrea
MASCOLINI, direttore generale dell’Asso-
ciazione delle Organizzazioni di ingegneria,
architettura e consulenza tecnico-econo-
mica (OICE), forniscono ulteriori precisa-
zioni.

Ermete REALACCI, presidente, ringra-
zia i rappresentanti dell’Associazione delle
Organizzazioni di ingegneria, di architet-
tura e di consulenza tecnico-economica
(OICE) e dichiara concluso lo svolgimento
dell’audizione.

La seduta termina alle 18.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 19 settembre 2016 — 5 — Commissioni riunite VIII-C. e 8a-S.


